
 
 
 
 
 

Via Prenestina, 510 -  00171 Roma 
Telefono +39 06 69607214/5/6/7  fax 39 06 69607214 
 
 

Municipio Roma VII 
U.O. Amministrativa 
Ufficio Consiglio e Commissioni 
 

 
 

 

Municipio Roma VII Prot. N.  71157/2007 
Prot. Serv. Delib. N.  63/07   
 

S.P.Q.R. 
COMUNE DI ROMA 

MUNICIPIO ROMA VII 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

(Seduta del 23 Novembre 2007) 

L’anno duemilasette, il giorno di Venerdì ventitre del mese di Novembre alle ore 
9,40 nei locali del Municipio Roma VII, siti in Via Prenestina, 510, si è riunito in seduta 
pubblica, previa trasmissione degli inviti per le ore 9,00 dello stesso giorno il Consiglio 
del Municipio. 

Assume la presidenza dell’assemblea: Dott.ssa Armilla Berchicci 

Assolve le funzioni di Segretario il Direttore dell’UOT Ing. Marco Contino, 
coadiuvato dall’Istruttore Direttivo Amministrativo Anna Telch.  

Partecipa alla seduta il Consigliere Aggiunto Nura Md Alam 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento del Municipio, 
l’Assessore Rossi Enrica.  

A questo punto, il Presidente dispone che si proceda all’appello per la verifica 
del numero dei Consiglieri intervenuti.  

 Eseguito l’appello, il Segretario dichiara che sono presenti i sottoriportati n. 18 
Consiglieri:   

Berchicci Armilla Fabbroni Alfredo Mariani Antonia 
Conte Lucio Fannunza Cecilia Marinucci Cesare 
Curi Gaetano Ferrari Mauro Mercuri Aldo 
Di Biase Michela Figliomeni Francesco Orlandi Antonio 
Di Cosmo Nunzio Giuliani Claudio Rossetti Alfonso 
Di Matteo Paolo Giuppone Pasquale Vinzi Lorena 

  
 Risultano assenti i Consiglieri: Arena Carmine, Bruno Rocco, Mastrantonio 
Roberto, Moriconi Alessandro, Rosi Alessandro, Tedesco Cheren, Tesoro Alfonso 

(O M I S S I S) 
 Alle ore 10,05 entra in aula il Consigliere Moriconi Alessandro ed escono i 
Consiglieri Di Matteo Paolo e Vinzi Lorena.  
(O M I S S I S) 
 Alle ore 10,15 entrano in aula i Consiglieri Tedesco Cheren e Rosi Alessandro 
ed esce il Consigliere Curi Gaetano. Alla stessa ora risulta presente il Presidente del 
Municipio Mastrantonio Roberto. 
(O M I S S I S) 
  

DELIBERAZIONE N. 57 
 



 

 2 

 
 

 

 
Trasformazione del Circolo Bocciofilo Via dei Frassini in Centro Sociale Anziani. 
 
 
Premesso che il Municipio Roma VII sta procedendo alla ristrutturazione e 
trasformazione dei Circoli Bocciofili in Centri Sociali Anziani per consentire una 
maggiore partecipazione e fornire più servizi agli anziani del territorio; 

che con Deliberazione del Consiglio Circoscrizionale n. 132 del 30.9.1997 è stata 
costitutita, presso il Centro Anziani di via degli Aceri, la sezione bocciofila di via dei 
Frassini; 

che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 26.6.1998 si è preso atto 
dell’intervenuta acquisizione al patrimonio comunale delle strutture e degli impianti 
realizzati dalle Associazioni Bocciofile; 

che con Deliberazione della Giunta del Municipio Roma VII, approvata all’unanimità 
nella seduta del 27.6.2005, verbale n. 24, è stato dato parere favorevole al progetto di 
riqualificazione dell’area di arredo stradale di Via dei Frassini ( tratto Faggi – Conifere) ; 

che con determinazione dirigenziale n.1993 del 28.9.2005 la Direzione Tecnica del 
Municipio Roma VII ha affidato tali lavori di riqualificazione alla Società a r.l. 
concessionaria del PUP n. 440 “ Non solo abitare”; 

che la Società a r.l. “ Non solo abitare” ha comunicato la conclusione dei lavori di che 
trattasi; 

che sono state avviate le procedure per il collaudo e la presa in carico dell’opera;  

Che, sempre con la citata Deliberazione, approvata  dalla Giunta nella seduta del 
27.6.2005, è stato dato parere favorevole alla trasformazione del Circolo Bocciofilo in 
Centro Sociale Anziani ; 

considerato che i Centri Anziani, quali strutture di servizio territoriale, costituiscono il 
luogo di incontro sociale, culturale e ricreativo che meglio risponde alle sempre 
crescenti necessità  della cittadinanza anziana; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.10/99; 

Visto il T.U.E.L. approvato con decreto Legislativo n.267/00; 

Visto il Nuovo Statuto del Comune di Roma approvato dal Consiglio Comunale con     
deliberazione n. 122/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il parere espresso dalla VI Commissione nella seduta del  15 novembre 2007;              

Visto il parere espresso dalla Giunta del Municipio Roma VII nella seduta del 14 
Novembre 2007; 

Atteso che in data  12 Novembre 2007 il Dirigente dell’U.O S.E.C.S. quale 
responsabile del servizio, ha espresso il parere che di seguito integralmente si 
riporta. “Ai sensi  e per gli effetti dell’art.49 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. 
Leg.vo  n. 267/00 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa della proposta di deliberazione indicata in oggetto”; 

     Il Dirigente                                                         F.to: A. Bultrini 



 

 3 

 
 

 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Leg.vo T.U.E.L., non si rende necessario 
acquisire il parere preventivo della Ragioneria Generale;  
 
                                                     IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

per i motivi di cui alle premesse 

DELIBERA   

di approvare la trasformazione del Circolo Bocciofilo Via dei Frassini in Centro 
Sociale Anziani. 
Con successivo provvedimento si fisserà la data per l’elezione del Comitato di 
Gestione e del Presidente del Centro Sociale Anziani Via dei Frassini. 
 
(O M I S S I S) 

  Non sorgendo ulteriori osservazioni, il Presidente invita il Consiglio a procedere, 
nei modi dalla legge voluti, alla votazione della suestesa proposta di deliberazione. 

  Procedutosi alla votazione, per alzata di mano, il Presidente medesimo assistito 
dagli scrutatori Di Biase Michela, Conte Lucio, Figliomeni Francesco, ne riconosce e 
proclama l’esito che è il seguente: 

 Presenti 17 –  Votanti 15  –  Maggioranza  8 
       Voti favorevoli 14 
       Voti contrari      1 
 Astenuti            2  (Figliomeni Francesco e Rossetti Alfonso) 

Approvata a Maggioranza nel suo testo emendato. 

La presente Deliberazione assume il n. 57. 

 (O M I S S I S) 
 
 
 

   Il PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO 
            (Armilla Berchicci)                                                          (Marco Contino)    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 
 

 

 

 

La Deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Municipio e all’Albo Pretorio dal  

………..………. al ………………. e non sono state prodotte opposizioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 

La presente Deliberazione è stata adottata dal Consiglio del Municipio nella 
seduta del 23 Novembre  2007. 

 
 

Roma, Municipio VII……………………………. 
 
 
 
                                                                 IL SEGRETARIO 


